小児救急看護認定看護師会　会員各位
2022年　4月　吉日
小児救急看護認定看護師　フォローアップセミナー企画係
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表　藤森伸江

2021年度　小児救急看護認定看護師フォローアップ研修会開催のお知らせ

　拝啓　春光うららかな季節を迎え、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
[bookmark: _Hlk24747694]今回はcovid-19感染対策のため、zoomによる小児救急看護認定看護師フォローアップ研修会を開催することとなりました。テーマは「成人期移行支援の現状」です。医療の進歩に伴い小児期発症の慢性疾患患者の救命率が上昇し、成人期を迎える患者が増えております。慢性疾患のある子どもたちが、より良い社会生活を送っていくためには、幼少期からの子どもや家族に対する自立支援が必要です。そこで、横浜市立大学の准教授である落合亮太先生、先天性心疾患と共に45年歩んでこられた猪又竜先生をお招きし、思春期・成人期移行支援の概念や近年の動向について学び、看護支援の実際について皆様と考えていきたいと思います。多くの皆様のご参加をお待ちしております。
敬具

記
1．テーマ：「成人期移行支援の現状」
2．日時：2022年6月19日（日）9:00～13:00
3．内容
　1)講演：「移行医療・成人期医療における基礎知識」
　　　　 「小児期発症疾患を抱えた患者の診療体制や患者や家族に関する教育支援の現状と課題」
　　講師：横浜市立大学　准教授
落合　亮太先生
  2)講演：「先天性心疾患と共に生きる中で、医療や社会に伝えたいこと」
　　講師：先天性心疾患と共に45年　・　長野県ヘルプマークディレクターなど
猪又　竜先生
4．日程
9:00         　開始・オリエンテーション
9:05～10:40  　落合先生講義（95分）
10:50～12:30 　猪俣先生講義（100分）
12:30～13:00 　質疑応答（30分）
13:00　　　　　終了
5．対象者：小児救急看護認定看護師会会員
6．参加費：1000円
7．申し込み方法
　　小児救急看護認定看護師会HPより申し込み
　　事前申し込み締め切り：2022年5月29日(日)
8．その他
1）本研修を受講された方に参加証をお渡しします。認定看護師更新審査の際、「研修プログラムへの
　 参加①」として2ポイントの付与を申請することができます。
2) 研修終了後に研修内容の事後配信を行うことを検討しております。詳細につきましては、決まり次
第ご案内いたします。

　以上